Районное методическое объединение
учителей физической культуры

Протокол № 1

заседания РМО учителей физической культуры
и ОБЖ от 19.09.2022

[bookmark: _Hlk114569614]Присутствовали: учителя МБОУ Абалаковская СОШ № 1, МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ Епишинская ООШ № 6  имени кавалера А. С. Валетова, МБОУ Погодаевская СОШ № 18 имени А.С. Соколова, МБОУ Подгорновская СОШ №17, МБОУ Подтесовская СОШ № 46 им. В.П. Астафьева, МБОУ Шапкинская СОШ №11 им. Героя РФ Боровикова В.В., МБОУ Озерновская СОШ№ 47, МБОУ Усть-Кемская средняя общеобразовательная школа № 10».
Форма проведения: очно.

Повестка:

1. Презентация: «Единое Образовательное пространство для качественного образования и воспитания».
	Коржаева Юлия Сергеевна,
главный методист МКУ «Управление образования»

2. Сообщение: «Разбор олимпиадных заданий. Подготовка участников в ВСОШ».
Бобрышева Анна Викторовна,
главный специалист

3. Сообщение: «Всероссийский физкультурный комплекс ГТО, как механизм организации духовно-нравственного и патриотического воспитания школьников»
Ефремов П.Л,
       специалист ГТО Енисейского района

4. Сообщение: «Спортивно – массовая работа: планы, проблемы, пути решения»
Поспелов Д.Ю.,
Ведущий специалист
5.	Сообщение: «Методика обучения и совершенствования технических приемов в виде спорта волейбол»
Наконечный А.В.,
 Учитель МБОУ Шапкинская СОШ №11
им. Героя РФ Боровикова В.В.

Ход проведения РМО.

Вопрос № 1. Коржаева Ю.С.  рассказала о едином образовательном пространстве. Основная цель современного образования состоит в формировании новой образовательной системы, призванной стать основным инструментом социокультурной модернизации российского общества.  Вопрос, который затрагивает наш РМО – это ЗДОРОВЬЕ СОВРЕМЕННЫХ ШКОЛЬНИКОВ
ГРУППЫ ЗДОРОВЬЯ ШКОЛЬНИКОВ:
▪ 1 группа – до 3 – 8 % ▪ 2 группа – до 35 – 38% ▪ 3 – 4 группы – до 59 – 62%.
Аналитическая справка по нашему району:
ПРЕЗИДЕНТСКИЕ СПОРТИВНЫЕ ИГРЫ
61% школьников края – участники в школьном этапе Президентских спортивных игр 2021-2022 в 100% школ были проведены соревнования: г. Зеленогорск, г. Бородино, г. Боготол, г. Лесосибирск, Ачинский район
Более чем в 50% школ соревнования вообще не проводились: Емельяновский, Краснотуранский, Пировский, Канский,  Казачинский, Туруханский районы.
Создание ШСК на территории Енисейского района: г. Ачинск, г. Боготол, г. Бородино, г. Дивногорск, г. Енисейск, г. Зеленогорск, г. Лесосибирск, г. Назарово, г. Сосновоборск, г. Шарыпово, п. Солнечный, п. Кедровый, Бирилюсский, Богучанский, Ермаковский, Ирбейский, Каратузский, Козульский, Минусинский, Назаровский, Сухобузимский, Тюхтетский, Шушенский районы
МЕНЕЕ 50% ШКОЛ МУНИЦИПАЛИТЕТА: Большемуртинский, Большеулуйский, Емельяновский, Казачинский, Партизанский, районы, Таймырский Долгано-Ненецкий и Эвенкийский муниципальные районы
НИЗКИЕ ТЕМПЫ СОЗДАНИЯ СПОРТИВНЫХ КЛУБОВ:
Боготольский, Дзержинский, Мотыгинский, Туруханский районы
            Вопрос № 2. Анна Викторовна: сделала анализ проведённой олимпиады. Анализ работ по ОБЖ и физической культуре. По ОБЖ девочка выступила. успешно набрав в практике 156 баллов из 200. Озвучила, что будут нововведение по анализу работ по олимпиаде.
	Вопрос №3. Ефремов Павел Леонидович показал видеоролики, как правильно выполнять нормы ГТО. Сделал анализ работы за 2021-22 учебный год.
	Вопрос №4. Дмитрий Юрьевич озвучил план на 2022-23 учебный год. Провели анализ за предыдущий год. Озвучили проблемы и пути их решения.
	Вопрос №5. Андрей Владимирович рассказал, про вести с курсов на тему волейбол, совершенствования приемов и методов. Поделился видео уроками.
	Михалева Н.А., учитель физической культуры МБОУ Озерновская СОШ № 47, подняла вопрос по формированию плана работы РМО на 2022-2023 учебный год, а также подвела итоги работы РМО в 2021-2022.
Предложила определить кандидатуры для представления опыта на следующем заседании РМО.
[bookmark: _GoBack] 6  кандидатов на следующий год для вступления на РМО:

Решение заседания РМО:

1. Учителям физической культуры и ОБЖ принять к сведению и руководству в работе представленные информацию и опыт коллег. И перенести два выступления Штерн А.А. учителя МБОУ Озерновская СОШ№47 и Новикову Д.В. учителя МБОУ Подтесовская СОШ № 46 им. В.П. Астафьева на следующее заседание.
2. В 2022-2023 учебный год включить в план представление опыта по реализации национальных проектов.
3. Пересмотреть положение о строевой подготовке. Подготовит качественно проколы в соответствии с положением.
4. Составить график анализа ВСОШ на 2022-23 учебный год. Закрепить за каждой школой определенный класс для анализа ВСОШ в формате видеоконференции
5. Определить кандидатами для представления опыта на следующем заседании РМО: следующих педагогов:
Пискунов Н.С., МБОУ Погодаевская СОШ № 18 имени А.С. Соколова
Ефремов Д.П., МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2
Январев А.В., МБОУ Озерновская СОШ№ 47
Штерн А.А., МБОУ Озерновская СОШ№ 47
Новикова Д.В., МБОУ Подтесовская СОШ № 46 им. В.П. Астафьева
Чапига В.И., Степанов А.Н., МБОУ Абалаковская СОШ № 1

Руководитель РМО                                                        Михалева Н.А.